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دو شنبه           ۳ دی ۱۳۹۷
۱۶ ربیع الثانی ۱44۰ - شماره ۲۲۰۸۲

قیمت )به تومان(نوع سکه
3/435/000سکه تمام طرح جدید
3/250/000سکه تمام طرح قدیم

1/715/000نیم سکه
1/020/000ربع سکه

615/000گرمی
307/200هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
10/256دلار
11/768یورو
12/913پوند

1/999لیر ترکیه
2/763درهم امارات

عملکرد طرح ویژه نوسازی و بهسازی مسکن روستایی
 اعتبار سنوات 84 لغایت 95 

تعداد عقدقراردادسهمیه تخصیصیسال
1/564/8921/632/236جمع کل دولت نهم و دهم

400/000137/947جمع کل دولت یازدهم

سرویس اقتصادی- 
با بررســی بودجه ریزی دولت طی پنج ســال 
گذشته، تفاوت معنی داری میان شعارهای دولت و 

عملکرد آن مشاهده می شود. 
در شرایطی که در آستانه ارائه لایحه بودجه به مجلس 
شــورای اســلامی قرار داریم و فردا قرار است این لایحه 
پس از انجام اصلاحاتی توســط رئیس جمهور به مجلس 
تقدیم شــود، برآن شدیم تا برخی شعار های دولت مانند 
چابک سازی، حمایت از بخش خصوصی، عمران و آبادانی 

و... را بررسی کنیم. 
از ابتــدای روی کار آمدن دولت حســن روحانی در 
ســال 1392، مســعود نیلی به عنوان مشــاور اقتصادی 
رئیس جمهور شــروع به فعالیت نمود. البته نیلی پیش از 
این هم در دولت های اصلاحات و ســازندگی با حضور در 
سازمان برنامه و بودجه در تدوین برنامه های توسعه اثرگذار 
بــود و از همان دوران به عنوان یکی از اقتصاددانان حامی 

بازارآزاد شناخته می شد. 
به عبارت دیگر، با حضور مسعود نیلی در دولت تدبیر و 
امید این تصور به وجود آمد که رویکرد دولت، مبتنی بر بازار 
آزاد خواهد بود، البته حضور افرادی مانند عباس آخوندی 
)وزیر سابق راه و شهرسازی( و محمد شریعتمداری )وزیر 
سابق صنعت معدن و تجارت( در کابینه حسن روحانی نیز 

به نوعی حرکت در همین مسیر تلقی می شد. 
چنان کــه عباس آخونــدی در ســال 94 گفته بود: 
»لیبرالیسم یعنی همه برای کسب حقوق خود آگاه باشند 
و کســی به حق آنها تعدی نکند، لیبرالیسم برای توسعه 
به میدان آمده اســت.« و محمد شریعتمداری نیز چندی 
پیش با همین گرایش گفته بود: »دولت با سرکوب قیمت ها 

مخالف است اما بازار کالاهای آزاد، رها نشده است.« 
با توجه به رویکرد دولتمــردان که در نمونه های بالا 
مشخص شد که آنچه در ذهن این مسئولان بوده، حرکت 
در جهت اقتصاد آزاد محسوب می شود با این حال، نگاهی 
به عملکرد دولت در حوزه اقتصاد نشــان می دهد کارنامه 
دولت های یازدهم و دوازدهم همان افزایش حجم دولت، 
نادیده گرفتن بخش خصوصی، گســترش انحصارات و... 

می باشد! 
وقتی حجم دولت بزرگ می شود

آمارهای بانک مرکزی از بخش مالی و بودجه کشــور 
نشان می دهد هزینه های جاری دولت که بار سنگینی بر 
دوش آن گذاشته در سال 1392 معادل 119 هزار و 764 

میلیارد تومان بوده که این رقم در بودجه ســال جاری به 
294 هزار میلیارد تومان رســیده اســت! به عبارت دیگر 
هزینه های دولت در این دوره، به  صورت پر شتاب افزایش 

داشت و 2/4 برابر شد. 
از سوی دیگر نسبت درآمدهای نفتی، گاز و... )که تحت 
عنوان واگذاری درآمدهای سرمایه ای نام گذاری شده( در 
ســال 92 معادل 51/1 درصد بوده که در سال جاری به 
36/5 درصد کاهش یافته اســت، به سخن دیگر، در اوایل 
دولت حسن روحانی می توانستیم با این درآمدها، بیش از 
نصف هزینه های جاری را پوشــش دهیم اما در این مدت 
آنقــدر هزینه های جاری بالا رفته که اگر تمام درآمدهای 
ســرمایه ای را برای هزینه های جاری کشور صرف کنیم، 

حدود 36 درصد آن را تامین کرده ایم!
اگر دولت واقعا داعیه دار اقتصاد آزاد اســت، چگونه به 
خود اجازه داده که حجم خود را بیش از دو برابر کرده و با 
فربه کردن حجم خود، فشــار هزینه ای را به بودجه کشور 

تحمیل کند؟
از سوی دیگر بودجه نهاد ریاست جمهوری در ابتدای 
روی کار آمدن دولت کنونی کمتر از 248 میلیارد تومان 
بوده که در ســال جاری به بیــش از 524 میلیارد تومان 
افزایش پیدا کرده اســت؛ یعنی در طول پنج سال اخیر، 
نه تنها هزینه های جاری کشــور رشــد افسارگسیخته ای 
داشــته، بلکه هزینه خود نهاد ریاست جمهوری هم بیش 

از دو برابر شده است!! 
از ســوی دیگر، نگاهی به عملکــرد دولت در بخش 
بودجه عمرانی هم نشان می دهد نسبت هزینه های جاری 
به عمرانی )با وجود رشد بودجه عمرانی( بیش از چهار برابر 
شده که متاسفانه در بسیاری موارد با پدیده ای به نام عدم 

تحقق روبه رو بوده ایم. 
بدتر شدن وضعیت کسری بودجه 

نکته مهم دیگری که در این آمارها مستتر است، دامن 
زدن این هزینه ها به کسری بودجه کشور می باشد، افزایش 
هزینه های جاری )با وجود رشــد درآمدهای نفتی( روند 
افزایش کســری بودجه را بیش از پیش دامن زده است؛ 
چه این که کسری بودجه کشور )که با نام تراز عملیاتی و 
ســرمایه ای در آمارهای بانک مرکزی ذکر شده( از هشت 
هزار و 835 میلیارد تومان در سال 92 به 32 هزار و 250 
میلیارد تومان در سال جاری رسیده و چهار برابر شده است! 
ضمن اینکه نسبت کسری بودجه کشور )تراز عملیاتی 
و ســرمایه ای( در سال 92 در مقایسه با سال 97، از 7/3 

درصد به 10/9 درصد افزایش یافته که حاکی از بدتر شدن 
وضع کسری در بودجه های ارائه شده توسط دولت حسن 

روحانی می باشد. 
ایــن در حالی اســت که یکی از مهم تریــن الزامات 
اقتصادهای آزاد رعایت انضباط پولی و مالی می باشــد، اما 
همانطور که اشاره شــد، نگاهی به آمارهای رسمی نشان 
می دهــد عملکرد دولت در زمینه انضبــاط مالی نه تنها 
بهتر از گذشــته نبوده، بلکه شرایط بودجه ای کشور را هم 

وخیم تر کرده است! 
اضافه شدن بی انضباطی پولی به عملکرد دولت

در پــی همین عملکرد مالی نامنضبط، عملکرد پولی 
دولت هم تحت الشعاع قرار گرفته و کارنامه بدی را به جای 
گذاشته، چراکه با گسترش کسری بودجه چشم طمع دولت 
به منابع بانک مرکزی نیز بازتر شــده و در نتیجه اتفاقات 
شومی در حوزه پولی )اعم از چاپ پول، استقراض یا بدهی 

به بانک مرکزی( رخ می دهد. 
توضیح اینکه مسعود نیلی در یک برنامه تلویزیونی در 
شــروع کار دولت یازدهم در سال 92 مهم ترین علت بروز 
تورم در اقتصاد ایران را پایه پولی دانســت و گفت: »برای 
تورم مسئله این است که رشد حجم نقدینگی کنترل شود. 
رشد حجم نقدینگی هم آن بخشی که بانک مرکزی پول 
ایجاد می کند، مهم است. مسکن مهر 43 هزار میلیارد تومان 
بار روی پایه پولی گذاشته و هفت هزار میلیارد تومان دیگه 

باقی مانده ]است[.« 
با این حال، عملکرد دولت در زمینه پایه پولی یا پول 
پرقدرت نیز نشان می دهد پایه پولی کشور در شرایطی که 
ابتدای دولت از 114 هزار میلیارد تومان بود، بدون اجرای 
طرح هایی مانند و مسکن و... به 326 هزار میلیارد در مهر 
امسال رسیده اســت! به عبارت دیگر در شرایطی مشاور 
سابق رئیس جمهور از افزایش پایه پولی انتقاد کرده و آن 
را عامل تورم دانســته که در این دولت نیز شاهد افزایشی 

تقریبا سه برابری در پایه پولی کشور هستیم! 
به گزارش فــارس، نیلی در حوزه نظام بانکی و پولی 
هم آزاد ســازی نرخ سود بانکی و سپردن تعیین نرخ سود 
ســپرده به بازار آزاد و سالم سازی رشد نقدینگی را مطرح 
کرد. این سیاست موجب افزایش شدید نرخ سود سپرده و 
رســیدن آن به سطح 25 تا 28 درصد و کاهش رشد پایه 

پولی به حدود 14/9 درصد در سال 93 شد. 
اما بی ضابطه شدن نرخ بالای سود سپرده و تسهیلات 
که از ســال 92 آغاز شده بود در کنار توقف خط پرداخت 

خط اعتباری مسکن مهر، با هدف کنترل نرخ تورم موجب 
جهش یک باره بدهی بانک های خصوصی به بانک مرکزی 
شد. چنانکه بدهی بانک های خصوصی به بانک مرکزی از 
دو هــزار و 116 میلیارد تومان در پایان ســال 92 به 23 
هزار و 988 میلیارد تومان در پایان سال 93 رسید. یعنی 

1033 درصد رشد در یک سال. 
اما این تمــام آنچه که تفاوت حــرف تا عمل دولت 
محسوب می شود نیست؛ دولتمردان بارها و بارها بر حضور 
بخــش خصوصــی در اقتصاد و نقش آفرینــی آنها تاکید 
کرده اند، اما فعالان بخش خصوصی اعتقاد دارند تصمیمات 
دولتمردان همواره به ضرر آنها تمام شده است؛ ضمن این که 
چندی پیش غلامرضا شافعی، رئیس  اتاق بازرگانی ایران 
نیز در نشســت خبری خود خطاب به وزیر جدید اقتصاد 
گفت: »از مجموع مکاتبات بخش خصوصی با دولت، حتی 

یک پاسخ هم دریافت نکرده ایم!« 
ضرورت های بودجه 98

در شرایطی که آمار دقیقی از بودجه 98 منتشر نشده، 
اما برخی مســئولان اعلام کردند بودجه ســال آینده نیاز 
به بازنگری دارد؛ و باید براســاس شرایط تحریمی کشور 

نوشته شود. 
در همین زمینه محمد حسینی، عضو کمیسیون برنامه 
و بودجه مجلس گفته بود: »این لایحه مانند بودجه سال 
97 تدوین شــد، در حالی که شرایط کشور نسبت به قبل 
نیست و نمی توان یک سند معتبر مالی که باید نقش ویژه  
در شرایط بحرانی ایفا کند، به گونه ای تنظیم شود که پیام 

درخور توجهی نداشته باشد.«
همچنین، وحید شقاقی شهری، کارشناس اقتصادی 
نیز با بیان اینکه متأسفانه دولت اصلا شرایط غیر عادی و 
خــاص دوران تحریم را درک نکرده، بیان کرد بود: »رفتار 
دولت همچنان رفتاری عادی اســت و این گونه که به نظر 
می رسد قرار نیست هیچ تصمیم سختی را بگیرد و حاضر 
بــه چالش و گفت وگو با نهادهایی کــه بودجه را  اصلاح 

می کنند نیست.« 
از ســوی دیگر، با توجه به احتمال کاهش درآمدهای 
دولت در ســال آینــده، به جهت تحریم هــای رخ داده، 
پیش بینی می شــود در بخش های جاری و عمرانی با افت 
محسوسی مواجه شود که البته در این زمینه باید یادآور شد 
دولت برای جبران بودجه های جاری خود نباید پرداخت های 
عمرانی را کاهش دهد یا اینکه به عناوین مختلف از صندوق 

توسعه ملی برداشت های گوناگونی داشته باشد.

بر اساس مصوبه شــورای پول و اعتبار و طبق بخشنامه 
بانک مرکزی، پرداخت سود روزشمار سپرده های کوتاه مدت 

از بهمن ماه  متوقف می شود.
به گزارش صداوسیما، در هزار و دویست و شصت و دومین جلسه 
شورای پول و اعتبار که در تاریخ بیستم آذرماه برگزار شد، مقرر شد 
»معیار پرداخت سود سپرده های سرمایه گذاری کوتاه مدت عادی از 
روزشمار به ماه شمار تغییر یابد؛ به گونه ای که حداقل مانده حساب 

در ماه مبنای محاسبه سود سپرده های مزبور باشد.«
براین اساس همچنین مقرر شده است که »یک ماه پس از تاریخ 
ابلاغ مصوبه و تمهید مقدمات و زیرساخت های لازم در شبکه بانکی 
کشــور طی آن مقطع زمانی، مراتب در بانک ها و موسسات اعتباری 

غیر بانکی به اجرا درآید.
 لذا، بانک ها و موسسات اعتباری غیربانکی موظفند اطلاع رسانی 

لازم را در این رابطه به سپرده گذاران خود معمول دارند.«
در بخشنامه بانک مرکزی به بانک ها و موسساعت اعتباری درباره 
مصوبه شورای پول و اعتبار آمده است: با عنایت به مراتب پیش گفته 
و تاکید بر اینکه لازم اســت، از ابتدای بهمن امسال، محاسبه سهم 
ســود علی الحساب سپرده های کوتاه مدت عادی به شرح مذکور در 
فوق انجام پذیــرد و ضمن یادآوری اینکه به موجب مصوبات قبلی 
شورای پول و اعتبار ابلاغی طی بخشنامه های متعدد از جمله بخشنامه 
شماره 96/173793 تاریخ پنجم شهریور1396، »حداکثر نرخ سود 
علی الحســاب برای سپرده های کوتاه مدت عادی 10 درصد سالانه 
اســت«، خواهشمند است دستور فرمایند مراتب به قید تسریع و با 
لحاظ مفاد بخشنامه شماره 96/149153 مورخ شانزدهم مرداد سال 
1396، به تمامی واحد های آن بانک/ موسسه اعتباری غیر بانکی ابلاغ 
شده، تمهیدات لازم برای اجرای دقیق مصوبه فوق الذکر اتخاذ شود و 
با اطلاع رسانی مناسب و مقتضی به سپرده گذاران، بر حسن اجرای 

آن نظارت دقیق به عمل آید.
در بخشــنامه بانک مرکزی به بانک ها آمده است که این بانک 
علاوه بر رصد عملکرد شــبکه بانکــی در این خصوص، نحوه عمل 
شرکت های پشتیبانی فناوری اطلاعات بانک ها و موسسات اعتباری 
را نیز تحت پایش خواهد داشت و در صورت مشاهده و کشف هرگونه 
مغایرت یا هرگونه اقدامی که منجر به کتمان یا غیرواقعی جلوه دادن 
رویداد های مالی شود، شرکت های مذکور در فهرست اشخاص فاقد 
 شــرایط و صلاحیت لازم برای همکاری با شــبکه بانکی کشور قرار 

خواهند گرفت.

بانک مرکزی:

پرداخت سود روزشمار سپرده های کوتاه مدت 
از ماه بعد متوقف می شود

سخنگوی ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز گفت: با توجه به میزان مصرف و تولید پوشاک 
برآورد می شود حجم پوشاک قاچاق و نساجی به 2/4 

میلیارد دلار در سال برسد. 
حمید رضا دهقانی نیا در گفت وگو با خبرگزاری فارس، 
دربــاره مهم ترین اقلام قاچاق و حجم آن اظهار داشــت: 
مهم ترین اقلام قاچاق خروجی، ســوخت به میزان 11/5 
میلیــون لیتر در روز و مهم تریــن کالای قاچاق ورودی، 
پوشاک به میزان 2/4 میلیارد دلار است. سومین کالای مهم 
قاچاق، لوازم خانگی حجیم مانند یخچال فریزر، تلویزیون 

و لوازم خانگی است.
وی با بیان اینکه حجم قاچاق وارداتی به کشور سالانه 

12/5 میلیارد دلار اســت، گفت: کل پوشاک مصرفی در 
کشور سالانه هشت میلیارد دلار است که 5/6 میلیارد آن 
در داخل تولید و حدود 2/4 میلیارد دلار به صورت قاچاق 
وارد کشور می شود. به گفته سخنگوی ستاد مرکزی مبارزه 
با قاچــاق کالا و ارز، در برخی مناطق آزاد تجاری، فاصله 
فیزیکی و مشخصی بین سرزمین اصلی و منطقه آزاد وجود 
ندارد، به عنوان مثال در مناطق آزاد ارس و انزلی هیچ گونه 
مرز مشخصی بین منطقه آزاد و سرزمین اصلی وجود ندارد 
و به سختی می توان تشخیص داد که یک کالا برای مصرف 
شخصی خریداری شده یا قاچاق است. بنابراین طرح های 
مقابله با قاچاق کالا از مناطق آزاد با توجه به اقتضای هر 
منطقه متفاوت است.دهقانی در یک برنامه خبری تلویزیونی 

با اشاره به آغاز برخورد با عرضه نشان های پوشاک قاچاق در 
واحدهای تجاری از اول دی ماه 97 افزود: با این برخوردها، 
خطرپذیری عرضه پوشاک قاچاق بالارفته و به نوعی از تولید 
داخل حمایت می شود. از روز شنبه مراجعه به واحد های 
تجاری برای آگاه ســازی فروشندگان آغاز شده و از هفته 
بعد اقدام مقابله ای صورت می گیرد و تیم های عملیاتی برای 

برخورد به واحدها مراجعه می کنند.
وی ادامــه داد: در گام اول 40 مجتمــع تجــاری 
توزیع کننده قاچاق پوشــاک در تهران با دست کم 150 
فروشگاه بزرگ شناسایی شده است. این تعداد صد در صد 
شناسه کالا ندارد و از فرصت داده شده استفاده نکرده اند. 
مدیران 40 مجتمع تجاری فراخوانی شده و درباره توزیع 

پوشــاک قاچاق به آنها تذکراتی داده شده است. چنانچه 
برندهای خارجی بخواهند در کشور فعالیت داشته باشند، 
باید در سامانه ثبت شده و مجوز داشته باشند.سخنگوی 
ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز با بیان اینکه طبق 
اســتعلام انجام شده از اتاق اصناف 50 شرکت با 67 برند 
فعالیت خــود را ثبت کرده اند، تصریــح کرد: باید فضای 
عرضه پوشــاک قاچاق را به تولید داخل تبدیل کنیم. در 
این صورت  اشــتغال بیشتر می شود. بخش تولید ظرفیت 
خود را بالا می برد و مشکل  اشتغال کشور را حل می کند. 
به ازای هر مغازه عرضه برند خارجی که جمع شــود، یک 
مغازه تولید داخل در کشور باز خواهد شد که به تولید ملی 

و  اشتغال کمک می کند.

ستاد مبارزه با قاچاق کالا:

سالانه2/4میلیارددلارپوشاکقاچاقواردکشورمیشود وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: با قیمت گذاری ستاد 
تنظیم بازار قیمت جدید خودروهای پرفروش تا هفته آینده 

اعلام خواهد شد. 
به گزارش خبرگزاری صدا و ســیما، رضا رحمانی در یک برنامه 
تلویزیونی اظهار داشت: خودروسازان موظفند خودروهایی که با قیمت 
قطعی فروخته اند، بــا همان قیمت واگذار کنند. ضمن اینکه مصوبه 
فروش خودرو بر اساس حاشیه بازار بوده و هدف اصلی از این مصوبه 
پایین آوردن قیمت خودرو در بازار است.  شرط این گونه فروش خودرو 
هم افزایش تولید و عرضه آنهاســت. دو خودروساز اصلی کشور تنها 
مجوز پیش فروش 30 درصد از ظرفیت تولیدشان را دریافت کرده اند. 

وی با بیان اینکه دو علت اصلی بدقولی خودروسازان در عمل به 
تعهداتشان مشکلات ورود قطعات از خارج و کاهش تولید خودرو بود، 
افزود: چند ماه پیش تولید خودرو در کشــور به شدت کاهش یافته 
بود و در وضعیت خطرناکی بودیم، اما اکنون روند نزولی تولید خودرو 

کاهش یافته و شاهد افزایش تولید هستیم. 
وزیر صنعت با  اشــاره به بازار 70 هزار میلیارد تومانی خودرو در 
کشور گفت: 500 هزار نفر در دو هزار واحد صنعتی قطعه ساز در 15 

استان کشور در این صنعت مشغول به کار هستند. 
رحمانی به وجود 13 هزار خودروی وارداتی در گمرک اشاره کرد و 
افزود: با هماهنگی های صورت گرفته با دستگاه قضایی این خودروها 
به زودی ترخیص می شــود و به دست خریداران و مصرف کنندگان 

خواهد رسید.
وی با بیان اینکه تأثیر کاهش نرخ ارز در آینده خودش را نشــان 
خواهد داد، افزود: هیچ دلیلی برای افزایش قیمت کالاهای اساســی 
که با نرخ 4200 تومانی دلار به کشور وارد می شوند، وجود ندارد.  در 
تأمین کالاهای اساســی مشکلی نداریم اما مشکل اساسی در شبکه 
توزیع اســت که این کالاها به دست مردم نمی رسد و رضایت مندی 

عمومی در این زمینه وجود ندارد.
وزیر صنعت با  اشاره به تشدید کنترل ها و نظارت ها در بازار افزود: 
در هشــت ماهه اول امســال بیش از دو میلیون بازرسی در سراسر 
کشور صورت گرفته اســت. نظام جدید توزیع اقلام اساسی یارانه ای 
به زودی اعلام و اجرایی خواهد شد. روند افزایش قیمت ها در برخی 
 کالاها متوقف شــده و در برخی کالاها نیز شــاهد کاهش قیمت ها

 هستیم.
رحمانی با  اشاره به نوسانات اخیر در بازار مرغ افزود: برای تنظیم 
این بازار وزارت جهاد کشاورزی اقدام به عرضه ذخایر موجود در انبارها 
کرد و از صادرات مرغ جلوگیری شــد. اعضای ستاد تنظیم بازار پس 
از شنیدن توجیهات تولیدکنندگان شیر با افزایش قیمت شیر خام به 

شرط تأمین شیر واحدهای تولیدی موافقت کردند.
وی دربــاره اهمیت صادرات، تصریح کرد: به ازای هر یک میلیارد 
دلار افزایش صادرات 50 هزار فرصت شــغلی جدید در کشور ایجاد 

خواهد شد.
گفتنی اســت، وزیر صنعت، معــدن و تجارت چندی پیش گفته 
بود: رئیس جمهور با افزایش قیمت خودرو مخالفتی نداشته و سازمان 
حمایت در حال انجام کار کارشناســی است. این در حالی است که 
قیمت خودرو در چند ماه اخیر، افزایش سرســام آوری داشته اما ولع 

خودروسازان برای گران کردن این کالا، سیری ناپذیر است.

وزیر صنعت:

قیمت های جدید خودرو
 تا هفته آینده اعلام می شود

در شرایطی که برخی رســانه ها با جوسازی 
رسانه ای در تلاش بودند عملکرد دولت را در زمینه 
نوسازی مســکن روستایی، مناسب جلوه دهند، 
آمارها نشان می دهد دولت کنونی کمتر از نصف 

تعهدات خود را انجام داده است! 
نوزدهم آذرماه نشســت تخصصي مدیران ارشــد 
وزارت راه و شهرســازي با رئیس جمهور برگزار شــد. 
در این دیدار، علیرضا تابش، رئیس بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی از فعالیت های انجام گرفته در ساخت و بهسازی 
واحدهای روســتایی، خصوصا مناطق آسیب دیده زلزله 
کرمانشــاه خبر داد و گفت: »با ســاخت و بازسازی دو 
میلیون و 200 هزار واحد مســکونی در روستاها میزان 
مقاوم سازی روستاها از هفت درصد در سال 84 به 41 
درصد در ســال جاری افزایش یافته است.«اما بعضی از 
رسانه ها تیتری را برای این گزارش تابش انتخاب کردند 
که باعث تعجب مخاطبین شد. سایت اصلاح طلب عصر 
ایران، با تیتر: »بنیاد مسکن در دولت روحانی 2 میلیون 
خانه در روســتا ها ساخت«، این گزارش را مخابره کرد. 
رســانه ملی نیز در بعضی از بخش های خبری خود این 
جمله را در گزارش هــای خود عنوان کرد: »از آغاز کار 

طی پنج سال اخیر

بیشاز50درصدتعهداتدولتدرنوسازیمسکنروستاییانجامنشدهاست
دولت تدبیر و امید دو میلیون و 200 هزار واحد مسکونی 

ساخته شده و تحویل روستاییان شده است.«
به نظر می رسد در انتشار گزارش رئیس بنیاد مسکن 
انقلاب اسلامی، یک اشتباه یا یک غرض ورزی رسانه ای رخ 
داده و با عدم انتشار دقیق و کامل جمله تابش، تحریفی 

چنانکه در بعضی از این سال ها مانند سال های 92 و 94 
هیچ سهمیه ای برای ساخت مسکن روستایی توسط دولت 
روحانی ابلاغ نشــد و مطابق با آمار رسمی بنیاد مسکن، 
در دولت یازدهم در مجموع حتی 200 هزار قرارداد هم 
منقعد نشــده اســت! البته در یکی دو سال اخیر بخاطر 

واحد روستایی بهسازی و نوسازی می شد که در نتیجه 
بایــد گفت دولت تدبیر و امید به نصف تعهدات خود در 

این زمینه هم عمل نکرده است.
از بین رفتن 400 هزار فرصت شغلی

 با کم کاری دولت در نوسازی مسکن روستایی
با توجه به مطالعات انجام شــده، در ساخت مسکن 
به ازای تولید هر 100 مترمربع زیربنای مســکونی یک 
شــغل مستقیم و یک شغل غیرمســتقیم در یک سال 
ایجاد می شود. لذا ساخت سالانه 200 هزار واحد مسکن 
روســتایی در ســال منجر به ایجاد 400 هزار شغل در 
روســتاها و صنایع وابسته به بخش مسکن در یک سال 
می شود. بنابراین با تعطیل شدن ساخت مسکن روستایی 
در بعضی از این سال ها، بیش از 400 هزار فرصت شغلی 

از دست رفته است. 
در پایان باید گفت یکی از علل فرصت سوزی دولت در 
بخش مسکن که رئیس جمهور هم چندین بار به آن اشاره 
کرده است، عدم توجه کافی به تولید و بهسازی مسکن 
روستایی است. فرصتی که می توانست هم موجب افزایش 
امنیت جانی و مالی روستاییان شود و هم افزایش اشتغال 

آنها را به دنبال داشته باشد.

صورت پذیرفته است؛ چراکه این رسانه ها تمام واحدهایی 
که از سال 84 تاکنون توسط دولت های نهم و دهم هم 
ساخته شده است را به حساب دولت روحانی آورده اند! 

لازم به ذکر اســت از سال 84 تا 92 و در دولت های 
نهم و دهم حدود یک میلیون و 630 هزار واحد روستایی 
بازسازی و بهسازی شد و سالانه بیش از 200 هزار قرارداد 
برای ســاخت مسکن روستایی منعقد شد. اما با آغاز به 
کار دولت تدبیر و امید این امر با توقف نسبی همراه بود. 

حوادثی مانند زلزله ســال گذشته کرمانشاه، اندکی این 
آمار بهبود یافته اســت و اگر این حوادث نبود قطعا این 

تعداد، کمتر از این آمار بود.
مطابق با قوانین برنامه پنجم و ششم توسعه کشور، 
بنیاد مســکن انقلاب اســلامی موظف به بازســازی و 
مقاوم ســازی ســالانه 200 هزار واحد مسکن روستایی 
در کشور است. بنابراین با توجه به گذشت بیش از پنج 
سال از دولت روحانی، باید تاکنون بیش از یک میلیون 

مرکز آمار ایــران در جدیدترین گزارش خود اعلام کرده قیمت 
کالاهای خوراکی و آشــامیدنی، در آذر ماه نسبت به آذر سال قبل 

)تورم نقطه به نقطه( به طور متوسط 52 درصد گران شده است. 
بــه گزارش خبرگــزاری مهر، اقتصاد ایران در بدو ورود به ســال 97 با 
چالش های عمده ای مواجه شد که شاید بتوان تحرکات نرخ ارز را مهم ترین 
آنها دانست؛ چراکه طبق گفته کارشناسان، یکی از نتایج هیجانی شدن بازار 
ارز، افزایش قیمت اقلام مورد نیاز مردم و البته صعودی شدن نرخ تورم است.
در این میان، گزارش مرکز آمار از تورم منتهی به آذرماه نشان می دهد، 
نرخ کالاها و خدمات مورد نیاز مردم با افزایش محسوسی مواجه بوده است؛ 
به گونه ای که در گروه خوراکی ها و آشــامیدنی ها، شاهد رشد 5/1 درصدی 
نسبت به آبان ماه و رشد 51/9 درصدی نسبت به آذرماه سال قبل هستیم.

در این گروه، قیمت کالاها نسبت به آذرماه سال گذشته با رشد چشم گیری 
مواجه بوده اســت؛ به گونه ای که به ترتیب برای خوراکی ها 51/6 درصد، نان 
و غلات 29/1 درصد، گوشــت قرمز و ســفید و فرآورده های آنها 60 درصد، 
گوشت قرمز و گوشت ماکیان 57/6 درصد، ماهی ها و صدف داران 78/4 درصد، 
شــیر، پنیر و تخم مرغ 52/6  درصد، روغن ها و چربی ها 47/9 درصد، میوه 
و خشــکبار 79/4 درصد، سبزیجات 43/4 درصد، شکر، مربا، عسل، شکلات 
و شیرینی 36/6 درصد و چای، قهوه، کاکائو، نوشابه و آب میوه 60/2 درصد 

رشد را شاهد بودیم.
از سوی دیگر، دخانیات نیز نسبت به آبان ماه 3/3 درصد کاهش داشت؛ 
اما نسبت به آذرماه سال گذشته، 147/1 درصد رشد داشته است. همچنین 
بخش پوشــاک و کفش نیز با رشــد 3/2 درصدی نســبت به آبان ماه سال 
جاری و رشد 44/6 درصدی نسبت به آذرماه سال گذشته مواجه بوده است.

گروه مسکن، آب، برق، گاز و سایر سوخت ها به طور کلی رشد 1/2 درصدی 
نسبت به ماه قبل و رشد 21/7 درصدی نسبت به آذرماه سال گذشته داشته 
است؛ در این گروه، بخش مسکن 1/2 درصد نسبت به آبان ماه و 23/9 درصد 

نسبت به آذرماه سال گذشته با رشد قیمت مواجه شده است.
قیمت مبلمان و لوازم خانگی نیز نسبت به آبان ماه سال جاری و آذرماه 
ســال گذشته به ترتیب با رشــد 4/7 درصدی و 68 درصدی رو به رو بوده 
اســت. در عین حال، بخش مربوط به بهداشت و درمان و حمل ونقل نیز به 
ترتیب 1/0 و 1/9 درصد نســبت به آذرماه و 21/5 و 37/3 درصد نسبت به 

آذرماه سال گذشته رشد داشته است.
همچنین گروه تفریح و فرهنگ با رشــد 1/6 درصد نسبت به آبان ماه و 

65/7 درصد نسبت به آذرماه سال گذشته مواجه بوده است.

گزارش مرکز آمار از کوچک شدن سفره مردم

کالاهای خوراکی نسبت به سال گذشته 
52 درصد گران شده است

وزیر راه و شهرســازی با بیان اینکه انحصار در 
واردات لاستیک شکســته شد، از سرعت گرفتن 
روند توزیع لاســتیک کامیون و اتوبوس خبر داد و 
گفت: پیش بینی می کنیم توزیع لاستیک و قیمت 

آن تا اردیبهشت 98 به حالت عادی اولیه برگردد.
به گــزارش فارس، محمد اســلامی در یــک برنامه 
تلویزیونی اظهار داشــت: آنچه که بــا کامیون  داران برای 

پیگیری مطالبات آنها توافق شد حتماً اجرا می شود.
وی با  اشاره به اینکه مشکل بیمه راننده ها تقریباً تمام 
شده و اغلب تحت پوشــش هستند ، ادامه داد: همچنین 
اعمال کرایه براســاس تن کیلومتر مصوب و ابلاغ شــد و 
اگر شــرکتی اجرا نمی کند، ســازمان راهداری باید با آن 

مقابله کند.

وزیر راه و شهرسازی با انتقاد از اینکه امروز در ناوگان 
حمل ونقل خود نظــام جامع مدیریــت نداریم، گفت: ما 
شــرکت هایی داریم که فاقد ناوگان هستند، شرکتی که 

کامیون ندارد، چه نوع شغل حمل ونقلی ایجاد می کند؟
وی با تأکید بر اینکه ضرورت دارد قدرت لجستیکی و 
قابلیت مدیریتی آن را در کشور اصلاح کنیم،  افزود: صاحب 
بار باید بداند بار وی چه روز و چه ساعتی به مقصد می رسد 

و این به صورت برخط قابل رصد باشد.
اســلامی ادامه داد: در حوزه تأمین لاستیک ناوگان 
عمومی جــاده ای، تا پیش از نوســانات ارزی مشــکلی 
نداشتیم، وزارت صنعت، معدن و تجارت مسئول تأمین و 
توزیع لاستیک بود، متأسفانه واردات لاستیک در انحصار 
چند واردکننده مشــخص بود که آنها ســال ها این کار را 

انجام می دادند و این انحصار مشکلاتی را ایجاد کرده بود.
وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: ما به عنوان مسئولان 
وزارت راه امروز در حوزه کیفیت و همچنین قیمت عرضه 
لاستیک ها شاکی هســتیم. دولت برای واردات لاستیک 
ارز 4200 تومانی می دهد، لاستیکی که بالای 100 هزار 
کیلومتر کارکرد دارد حدود 200 دلار قیمت دارد، در این 
راستا باید لاستیک با قیمت های مناسب عرضه شود و حتماً 

این موضوع پیگیری می شود.
اسلامی افزود: سالانه 2/5 میلیون حلقه لاستیک باری 
و مسافری برون شهری لازم داریم که ظرفیت تولید داخل 

کمتر از یک میلیون حلقه در سال است.
وزیر راه و شهرســازی افــزود: تولیدکنندگان داخلی 
لاســتیک چون برای مواد اولیه ارز مرجع می گیرند، باید 

تولیدات خود را در شبکه توزیع کنند.
وی افــزود: ما از تشــکل های رانندگان و شــرکت ها 
خواستیم که ظرفیت سازی کرده و شرکت هایی درون خود 
ایجاد کنند، تا تدارکات خود را انجام دهند تا این انحصار 

در واردات لاستیک شکسته شود و قیمت کاهش یابد.
اسلامی با تأکید بر اینکه باید به کیفیت لاستیک های 
وارداتی نظارت دقیق داشت، گفت: امسال توزیع لاستیک 
خیلی کمتر از برنامه مشــخص شــده بود، اما با شکست 
انحصار در واردات لاستیک و تعامل وزارت راه و صنعت قطعاً 
به شرایط عادی می رسیم.وزیر راه و شهرسازی افزود: توزیع 
لاستیک براساس پیمایش و بار حمل شده برای کامیون ها 
انجام می شــود.وی   پیش بینی کرد تا اردیبهشت 98 کل 

شرایط توزیع لاستیک به حالت عادی برگردد.

مدیرکل دفتر میوه های سردســیری و خشک 
وزارت جهاد کشاورزی موجودی سیب سردخانه های 
کشور را حدود ۷00 هزار تن اعلام کرد و گفت: امسال 
ذخیره کافی از این محصول برای مصرف داخلی و نیاز 
شب عید داریم، اما برای قیمت بازار باید نظارت شود.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی وزارت جهاد کشاورزی 
شکراله حاجی وند افزود: امسال تولید 3 میلیون و 200 تا 

400 هزار تن سیب در کشور پیش بینی شده است.
وی میزان صادرات سیب درختی در سال 96 را حدود 
605 هزار تن عنوان کرد و اظهار داشــت: این صادرات به 
کشور های حوزه خلیج فارس، آسیای میانه و کمی هم به 

اروپا انجام شده است.
حاجی وند گفت: از ابتدای سال تا کنون نیز حدود 207 

هزار تن صادرات سیب داشته ایم.
وی با بیان اینکه سال گذشته ذخیره سیب شب عید 
20 هزار تن بود، تصریح کرد: برای ذخیره سازی شب عید 

امسال، به اندازه کافی و بیش از نیاز سیب موجود است.
مدیرکل دفتر میوه های سردسیری و خشک معاونت 
امور باغبانی درباره قیمت سیب نیز بیان کرد: قیمت سیب 
متعادل اســت، اما از بارانداز بــه بعد قیمت این محصول 
بســیار متغیر می شود و از این رو دستگاه های نظارتی باید 

کنترل های لازم را انجام دهند.

وی تولید جهانی سیب را 90 میلیون تن عنوان کرد 
و گفت: ایران به لحاظ تولید پس از چین، آمریکا و هلند، 
رتبه چهارم جهان را دارد.شکرالله حاجی وند همچنین در 
گفت وگو با ایرنا گفت: ســرمازدگی به شــاخه های جوان 
درخت گردو آســیب وارد می کند و درخت برای دو سال 
پیاپی محصــول نمی دهد.مدیرکل دفتــر امور میوه های 
سردسیری و خشک وزارت جهاد کشاورزی تصریح کرد: به 
دلیل اهمیت تولید گردو در کشور، تکنیک پیوند و سرشاخه 
کاری ارقام مقاوم به سرما در اولویت فعالیت ها قرار گرفت.

وی بــا بیان اینکه تکمیل زنجیره تولید گردو تا پایان 
امســال نهایی می شود، گفت: امسال ساخت گلخانه نهال 

گردو و سایر زیرساخت ها را در دستور کار داریم.
این مقام مســئول در وزارت جهاد کشــاورزی یادآور 
شد: برای سال های 98 و 99 از این تکنیک در استان های 
خراســان رضوی، آذربایجان شــرقی، فارس، کردستان و 
کرمانشاه و لرستان و سایر مناطق گردو خیز کشور استفاده 
می شــود. پارسال کمتر از یک هزار هکتار سرشاخه کاری 
گردو انجام شــد و امسال نیز همین میزان در دستور کار 
اســت.به گفته مدیرکل دفتر امور میوه های سردسیری و 
خشــک وزارت جهاد کشاورزی، سال 1395 از 157 هزار 
هکتــار باغ 252 هزار تن و در ســال 1396 از 166 هزار 

هکتار باغ، 262 هزار تن گردو تولید شد.

وزیر راه و شهرسازی :

روندتوزیعلاستیکتاپنجماهدیگرعادیمیشود

وزارت جهاد کشاورزی:

ایرانچهارمینتولیدکنندهسیبدرجهاناست

رئیــس  انجمن صنایع خوراک دام گفــت: 80 درصد نهاده های 
موجود در بندر امام متعلق به شرکتی دولتی است که نقش پررنگی 

در تنظیم بازار ندارد.
مجید موافق قدیری در گفت و گو با خبرگزاری مهر اظهار داشت: بررسی 
انبارها و موجودی دولت نشــان می دهد که میان آمار اعلامی درباره ذخایر 
نهاده های دامی از سوی وزارتخانه های جهاد کشاورزی و صمت، تفاوت فاحش 
و معناداری وجود دارد؛ بنابراین، این اجازه را داریم که بگوییم؛ تصویر روشنی 
از وضعیت موجود در حوزه ذخایر استراتژیک نهاده های دامی وجود ندارد. 

وی افزود: به طور مثال نیاز روزانه کشور به ذرت 15 هزار تن اعلام شده 
است، اما استعلام از سازمان های متولی دولت، جهت اعلام موجودی کالا در 
بنادر و انبارها، نتیجه شفافی به دست نمی دهد. حداقل نتیجه این بلاتکلیفی 
در صنعت طیور، عدم جوجه ریزی و تولید گوشت مرغ و در نتیجه، افزایش 

قیمت این کالا است.
رئیــس  انجمن صنایع خوراک دام گفت: بیش از 80 درصد از نهاده های 
دامی موجود در بندر امام خمینی)ره( متعلق به یک شرکت دولتی است که 

نقشی پر رنگ در تنظیم بازار ندارد یا اجازه ندارد که داشته باشد.
قدیری ادامه داد: در واقع می توان گفت که امروز بیشترین تخصیص ارز 
و موجودی کالای ترخیص شــده در بنادر متعلق به دولت اســت؛ اما عرضه 
نهاده های دامی توســط دســتگاه مذکور به اندازه ای نیست که بتواند باعث 
کاهش نگرانی مرغداران و دامداران و در نهایت، افزایش انگیزه تولید و بهبود 

فضای کسب و کار شود. 
وی افزود: موضوعی دیگر که نباید فراموش کنیم، این اســت که متولی 
اصلی درخصوص تامین ذخایر استراتژیک که پاسخگوی نیاز بازار مصرف باشد، 
وجود ندارد. از طرفی، وزارت جهاد کشاورزی به عنوان متولی معرفی می شود؛ 
اما تصمیم گیری نهایی درخصوص تخصیص ارز جهت واردات نهاده های دامی 
بر عهده وزارت صمت و بانک مرکزی است. همچنین محمد یوسفی؛ رئیس 
 انجمن پرورش دهندگان  مرغ گوشتی در گفت و گو با  باشگاه خبرنگاران جوان، 
با  اشاره به دلایل گرانی مرغ طی روزهای اخیر اظهار کرد: افزایش تقاضا در 
روزهای اخیر دلیل اصلی گرانی مرغ در بازار به شــمار  می رود. ضمن اینکه 
با توجه به نوسان چشمگیر قیمت سایر محصولات پروتئینی از جمله ماهی 
و گوشت قرمز، تقاضای خانوارها به سمت خرید مرغ سوق داده شده است.

وی، فروش هر کیلوگرم مرغ با نرخ 13 هزار تومان را از دیدگاه انجمن غیر 
منطقی دانست و گفت: کمبودی در عرضه مرغ وجود ندارد. تاخیر در بارگیری 
نهاده های دامی، افزایش هزینه های حمل ونقل، هزینه های نگهداری و فروش، 
حامل های انرژی، کاهش جوجه ریزی، نوسان قیمت های جهانی و افزایش دو 

برابری نرخ مکمل ها و خوراک دام از دیگر عوامل گرانی قیمت مرغ است.
رئیس  انجمن پرورش دهندگان  مرغ گوشــتی، نرخ کنونی هر کیلو مرغ 
زنــده درب مرغداری را 8500 تا 9 هزار، مــرغ آماده به طبخ در غرفه های 
میادیــن میوه و تره بار  12 هزار و 500 و خرده فروشــی ها را تا 13 هزار و  

600 تومان اعلام کرد.

دلایل گرانی مرغ اعلام شد

قیمت خودروهای داخلی  ۱۳۹۷/۱۰/2
قیمت بازار)تومان(قیمت کارخانه )تومان(نوع خودروردیف

22/492/00037/500/000پراید 1111
22/709/00035/300/000پراید 2131
23/400/00035/200/000پراید3151
74/952/600129/000/000چانگان4
 27/507/00041/000/000تیبا صندوق دار5
31/143/00046/000/000ساینا دنده ای6
32/944/60056/500/000پژو 7405
8SLX 35/105/90059/500/000پژو
34/745/20058/000/000پژو 405 دوگانه سوز9
40/595/70071/000/000پژو پارس10
42/481/00080/000/000پژو پارس TU5 کلاس 1113
36/286/00060/500/000پژو 206 تیپ 122
41/942/00071/500/000پژو 206 تیپ 135
42/763/10071/500/000پژوv8  206صندوقدار14
15)LX( 33/535/40060/500/000سمند ال ایکس
16EF7 34/338/20061/000/000سمند
36/616/00063/000/000سمند دوگانه سوز کلاس 1716
46/989/40081/500/000دنا18
53/265/800116/000/000تندر پلاس اتوماتیک19
47/128/30091/000/000پژو 207 دنده ای20
21S5 98/640/000169/000/000هایما
50/000/00092/000/000اچ سی کراس22
48/264/00087/500/000پارس تندر23
54/361/900116/000/000 207 اتوماتیک24
114/994/000239/000/000پژو 252008 
39/590/00063/000/000رانا26

گزارش خبری تحلیلی کیهان

نگاه دوگانه به بودجه
در شعار و عمل


